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RESOLUCION No. CNSC - 20182120155635 DEL 16-11-2018

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de la Lista de Elegibles, presentada por la
Comisién de Personal del Fondo de Previsién Social del Congreso de la Republica, de un (1) aspirante por el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de ta CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, en uso de sus competencias constitucionales y
legales, adelantd el Concurso Abierto de Méritos para proveer las vacantes definitivas de las plantas
de personal de dieciocho (18) entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se encuentra el
Fondo de Prevision Social del Congreso de la Republica; proceso que se identificd como “Convocatoria
No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”. Para tal efecto, la CNSC expidié el Acuerdo
No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del
01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No.
20181000000986 del 30 de abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccidn y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Méritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Listas de Elegibles.

En tal orden, las Listas de Elegibles para la provision de los veintiun (21) empleos, con veintitin (21)
vacantes reportados por el Fondo de Prevision Social del Congreso de la Republica, fueron publicadas
el dia 14 de agosto de 2018 en la pagina web de la CNSC en el siguiente enlace:
http://gestion.cnsc.gov.co/BNLElegiblesL istas/faces/consultaWebLE.xhtml

La Comisién de Personal del Fondo de Prevision Social del Congreso de la Republica, en uso de la
facultad concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante escrito radicado en la
CNSC bajo el consecutivo No. 20186000661272 del 22 de agosto de 2018, solicitd la exclusion de
cuatro (4) elegibles.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125y
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracién, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo
las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica en 1991.

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con estay en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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Los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004 contempla, entre las funciones de la Comision Nacional
del Servicio Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con
que se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera
administrativa y elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de
carrera.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la publicacion de las listas de elegibles la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado
en el proceso, puede solicitar a la CNSC la exclusién de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

i

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)”

Aunado a esto, el articulo 15 del referido decreto establece que la CNSC de oficio o a solicitud de parte
puede excluir de la lista de elegibles al participante del proceso de seleccidn cuando compruebe que
su inclusién obedecié a un error aritmético en la sumatoria de los puntajes obtenidos en las pruebas, al
tiempo que puede modificarlas adicionando una o mas personas o reubicandolas cuando compruebe
que hubo error.

Por su parte, el articulo 16 ibidem sefiala que:

“(...) La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion
administrativa correspondiente y comunicaréa por escrito al interesado para que intervenga en la
misma. (...)"

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo
9° del Acuerdo numero 179 de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio
Civil (CNSC) y determind las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusidén o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi
como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar por cada Despacho,
sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de la Comisién.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Una vez revisada la solicitud de exclusién de cuatro (4) elegibles, presentada por la Comision de
Personal del Fondo de Prevision Social del Congreso de la Republica, el Despacho pasa a pronunciarse
sobre la aspirante que a reglon seguido se relaciona y frente a la cual se invoco la causal establecida
en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 20053 por el presunto incumplimiento del
requisito de experiencia exigido por el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 14376, asi:

Posicion
Lista de OPEC No. Identificacion Nombre
Elegibles

4 14376 52768844 NUBIA EDITH BALLEN CHACON

En tal sentido, y con el animo de resolver el caso sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por la aspirante,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC del Fondo de Prevision Social del
Congreso de la Republica, ofertadas en la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades

® “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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del Orden Nacional, particularmente respecto del empleo identificado con el Cédigo No. 14376,
determinando el cumplimiento o no del requisito minimo de experiencia profesional relacionada.

e Con fundamento en lo anterior, se establecera si procede la exclusion de la aspirante del
proceso de seleccion de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden
Nacional, conforme al analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20161000001296 del 29 de julio de 2016

4. ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS DEL EMPLEO:
Con el fin de determinar si procede la exclusién de la aspirante NUBIA EDITH BALLEN CHACON, se
relacionan a continuaciéon los requisitos del empleo, las causales de exclusion presentadas por la
Comisién de Personal del Fondo de Previsién Social del Congreso de la Republica y los documentos
relacionados por la aspirante para acreditar la experiencia para el empleo OPEC 14376.

o EXPERIENCIA

REQUISITO.
EXIGIDO SEGUN
EL REPORTE EN
LA OPEC No.
14376

DOCUMENTOS APORTADOS POR
LA CONCURSANTE

Solicitud de la Comisién de Personal del Fondo de
Previsidn Social del Congreso de la Republica

Una vez analizada la documentacion aportada se encuentra que
no cumple el requisito de experiencia profesional relacionada,
teniendo en cuenta que las actividades desarrolladas no
corresponden al proposito del cargo ni a sus funciones. El
proposito del cargo es Apoyar al Subdirector General de
Prestaciones Economicas en la orientacion, coordinacion y
ejecucion de las actividades y en la resolucion de tramites | Certificado  expedido por la
Cundinamarca,

Dieciséis (16)
meses de
experiencia
profesional
relacionada.

correspondientes al area de competencia, mientras que las | Gobernacion de

certificaciones aportadas por el aspirante acreditan experiencia
asi: En la Gobernacion de Cundinamarca- Secretaria de
Educaciéon como profesional de administracién de la planta de
personal docente, funciones no relacionadas con el propésito
del cargo el cual esté estrechamente ligado a los conocimientos

como Profesional Universitario desde
el 10 de junio de 2014 al 23 de
noviembre de 2015, acredita 17
meses y 11 dias de experiencia
Profesional Relacionada.

en el sistema general de seguridad social en pensiones. Acorde |
a lo expuesto, el aspirante no cumplié la condiciéon de orden
constitucional y legal relativa a los requisitos minimos del
empleo por lo que debe ser retirado de la lista de elegibles, dado
que dicho incumplimiento es causal de retiro en cualquier estado
del proceso.

Previo a establecer el cumplimiento del requisito de experiencia por parte de la sefiora NUBIA EDITH
BALLEN CHACON, se trae a colacién la definicidn del requisito de experiencia profesional relacionada,
a la luz de lo dispuesto del articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 20716: “Es
la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion
profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida
para el desemperio del empleo” '

Partiendo de la definicion de experiencia relacionada, el Despacho procede a enunciar las funciones
descritas en el Certificado expedido por la Gobernacion de Cundinamarca y que guardan relacion con
las funciones del empleo OPEC No. 14376, en los términos que reglon seguido se exponen:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION
LABORAL

9 Absolver consultas sobre las materias de su|* Estudiar evaluar y conceptuar acerca de los asuntos
competencia, de acuerdo con las disposiciones | administrativos de la Direccion para faciltar la toma de
legales y las politicas institucionales. decisiones de manera veraz y oportuna.

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC

4 “Por el cual se convoca a Concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de trece (13) Entidades del Sector Nacién, Convocatoria No. 428 de 2016 -
Grupo de Entidades Sector Nacién”
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* Elaborar proyectos de respuesta requeridos en la dependencia
de conformidad con las indicaciones de la direccion, para
atender los requerimientos de los organismos de control y
vigilancia y de los que requieran en cumplimiento de las

10 Resolver los derechos de peticion y conceptos funcienes

sobre prestaciones que le sean asignados por el

Jefe Inmediato. Apoyar los procedimientos establecidos sobre requisitos y

tramites relacionados con las situaciones administrativas de
prestaciones sociales del magisterio de Cundinamarca, de
conformidad con las directrices de la dependencia, con el
proposito de adelantar los tramites respectivos en desarrollo de
la gestion.

13 Analizar y proponer metodologias de liquidacion | * Aplicar conocimientos principios y técnicas en la elaboracion
de prestaciones econémicas en funcion de la | de proyectos de actos administrativos de prestaciones sociales
eficiencia y la proteccion de los recursos publicos, y | atendiendo las normas vigentes y relacionadas con las
participar en el desarrollo de aplicaciones | situaciones administrativas del personal docente, para una
tecnolégicas de liquidacion. eficiente gestion.

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la sefiora NUBIA EDITH BALLEN CHACON cumple
con el requisito de experiencia establecido por el empleo OPEC 14376, en la medida que acredita 17
meses y 11 dias de experiencia Profesional Relacionada, cumpliendo asi con el requisito determinado
por el empleo, consideraciones por las que el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de
exclusién promovida por la Comision de Personal del Fondo de Prevision Social del Congreso de la
Republica frente a la aspirante enunciada, al encontrar que no esta incursa en la causal comprendida
en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente la solicitud de exclusion presentada por la
Comisién de Personal del Fondo de Previsidon Social del Congreso de la Republica respecto a la elegible
relacionada en la parte considerativa de este proveido, por las razones expuestas en el presente acto
administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién a la aspirante sefialada
en este acto, a la direccién de correo electrénico por ella reportada en la Convocatoria No. 428 de 2016
- Grupo de Entidades del Orden Nacional.

No. No.
No | OPEC Inscripcién | Identificacion o Ganse \1
4 | 14376 | 73538716 52768844 NUBIA EDITH BALLEN CHACON nubiaballen@hotmail.com \

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior Armando Ricardo Delgado
Suarez, Presidente de la Comisién de Personal, asi como al doctor Jairo Vargas Rodriguez, en
calidad de Secretario (E) de la Comision de Personal del Fondo de Prevision Social del Congreso de la
Republica, en la direccion Carrera 10 No. 24-55 Piso 2 y 3, de la ciudad de Bogota.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web: de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, de noviembre de 2018

E BALLEN DUQUE
Comisionado

Revisé: Luz Mirella Giraldo Orte{\;}'3
(

Aprobé: Miguel F Ardllax




